³⁾ Johannes Pagenstecher war in einem hohen Staatsamte in Bentheim Sein Enkel Alexander Arnold, 1659–1716, war von 1694 ab Professor der Rechte in Groningen. Vgl. Jonckbloet, Gedenkboek II, S. 53 flg.

⁴⁾ Ueber Stickius vgl. S. 91, 95.

⁵⁾ Emmius schrieb auf der Adresse: „Accepi die 3. Aug. 1620“.

⁶⁾ Vgl. Nr. 433.

436.

Ubbo Emmius an Caspar Waserus.¹⁾

Groningen. 21 November 1620.

Zürich. *Stadtbibliothek. Ms. S. 169. 43. Original.*

Intra vertentem annum, ni fallor, ternas ad te literas dedi,²⁾ primisque carmina chronologica mea addidi, ac tertii, ut opinor, genealogica quaedam chronologicis subjungenda. Sed an quicquam horum Tigurum pervenerit, vehementer dubito. Chronologica³⁾ quidem Francofurto Marpurgum rediisse ex nundinis autumnalibus ante annum atque illic totam hyemem sequentem haesisse indeque Francofurtum ad nundinas vernas esse remissa ex literis amplissimi et ce(le)berrimi iurisconsulti D. Vulteii⁴⁾ veteris amici mei intellexi. Hoc quin ampl. viro significem tam commoda internuncii occasione oblata invitatus, facere haudquaquam possum. Mars ex hisce oris, quas per totos annos 46 pressit, in Bohemiam et Germaniam vobis vicinam commigravit. An ad nos remigraturus sit finitis induciis nostris, quae exhibunt statim post hanc hyemem, tempus docebit.⁵⁾ Nos quidem in utrumque heic sumus parati, et magis adhuc ad resumenda arma, quam ad infidas inducias prorogandas, maxime propter socios Germanos, inclinamus. Interim de Martis eventis in Bohemia⁶⁾ et Germania non minus vos istic, quam nos heic esse sollicitos omnino persuasum mihi habeo: et vos quoque una nobiscum assiduis precibus Deum sollicitare pro conservatione ecclesiae, et hospitiorum eius, nullus dubito. Ecclesia Belgica iam satis quieta est, Harminiano schismate sublato. Res nostrae in hac urbe bene per Dei gratiam habent. Unum merito dolemus, quod optimus et prudentissimus et omnibus suis carus gubernator noster, comes Guilhelmus Lud. Nassovius, ex hac vita abierit et nos

¹⁾ Vgl. Nr. 422, 428.

²⁾ Diese Briefe sind verloren; schon Emmius zweifelte, ob sie wohl in Zürich angekommen wären.

³⁾ Emmius' Opus chronologicum; vgl. Nr. 431, 432.

⁴⁾ Vulteius war offenbar ein deutscher Jurist.

⁵⁾ Damals war also Emmius noch ungewiß, ob der Bestand 1621 auch verlängert werden würde.

⁶⁾ Emmius wußte also noch nicht, daß Friedrich V. am Weißen Berge am 8. November von den kaiserlichen Truppen geschlagen worden war. Vgl. Ritter, Gesch. der Gegenreformation III, S. 105 flg.

in hoc salo procelloso desertos reliquerit.¹⁾ Dn. Wolfius vester iam ante semestre incolumis a nobis discessit,²⁾ iturus, ni fallor, in Angliam et Galliam, atque inde domum ad vos rediturus, iuvenis optimus et modestissimus, et in studiis diligentissimus. Ego adhuc sum valetudinarius, domi me continens, cum febri tertiana ardentissima conflictatus ante trimestre. Filius meus Wesselus officiose ampl. virum salutat. Nos salutamus filium tuum Joannem amantissime.³⁾ Vale. Groningae die 21. Novemb. Juliani, anno Christiano 1620.